

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na posuchach 2 marki.
Eksportacja sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
za każdy numerowem.

ORĘDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Prota i Jacka num.
Jutro: Walerego i Salazego

Poznań, Czwartek 11 Września 1879.

Wachód słoćca 5.27, zach. 8.35.
Długota dnia 12 god. 59 min

Poznań, 10. września.

— **Kiedysy** niedawno temu donosił o tem, że w Grodzisku dozor kościelny podpisał razem z tantejszymi proboszczem rządowym protokół i zrobiliwszy z naszej strony uwagę na tą wielką niedołężność polityczną naszego mieszczaństwa, powoła się w kilka dni później w „Kuryera” korespondentem następującej treści: „Ja sobie pozwolę dodać: po dziewięciu latach istnienia „Orędownika”, pisma przedstawianego względnie dla mieszczan, taka, mówiąc łagodnie, niedołężność w naszym mieszczaństwie, to już musi kochać, a tem więcej „Orędownika” boleć. Bóg „Orędownik” założył sobie i umysłowo i moralnie i materialnie podnieść nasze mieszczaństwo i uczynić je ważnym czynnikiem w życiu narodem. „Orędownik” nawet o własnym zadaniu dla naszego mieszczaństwa narzą? (?) Powiadał w naszych stosunkach politycznych i różnicach, przy braku napływu kapitałów, czy to we formie pensji, czy dotacji, nadto przy naszej lekomyślności i nieporadności, ziomka nam się z pod nogi usawa, i nasza szlachta powoli ubożeje, więc „Oręd.” chciałby naszem mieszczaństwem szlachę zastąpić (?) i jemu oddać przewodniczącego w życiu naszym narodem. (?) A powiadał swoje liczenie bierze za społeczny fakt i miastem, że komu P. Bóg dał urząd, temu daje i rozum, więc też do naszych mieszczan, do naszych proboszczów — garnarczy — biurowniary — sędziów — krawców itd. itd. przemawia tak, — jakby w ich głosach język polski siedział sobie cicho (?) I w tom, mojem zdaniem jest błąd „Orędownika”. W tem jest błąd, że „Oręd.” jako patron mieszczaństwa, zgęta tego mieszczaństwa nie zna, nie zna jego skali umysłowej — moralnej — politycznej a nawet i materialnej. Naszemu mieszczaństwu daleko jeszcze i barzka daleko do tej wyży, na jakiej je chcemy mieć „Orędownik”.

Zdajemy tylko, czem jest nasze mieszczaństwo, a raczej, czem nasz przeciwnicy mieszczańscy, naturalnie nie mówią się o to liczenia i chlubnych wyjątkach.

Pod względem poziomu umysłowego, to nasz mieszczaństwo zabawia lichem elementarnym wykształceniem naszem się mogą, zajęci walką o byt, mało się też troszczy o naukę i środki oświaty, jak książki, gazety, — a nawet mało albo wcale nie dbają o postęp we własnym procederze. A cóż dopiero mówić o politycznym wykształceniu w naszych mieszczanach? Gdzież się naszymi, wstępowanie do landwehvereinów, takie postępowanie dozor, jak u nas w Grodzisku itp. lekceważenie samych siebie, — to najlepszy dowód politycznej mądrości naszego mieszczaństwa.

Naturalnie przy tak małej dozie oświaty, przy niezamówieniu praw i obowiązków obywatelskich nie trzeba szukać u naszego mieszczaństwa i cywilnego obywatela. Lada urzędowo w mundurze to dla naszego mieszczaństwa figura nielada! Choć Bożo takiemu panu czołmogowi, ab! broń nabo i półzłoty! Trzeba mu bakę świecić — płaszczy się — bić pokony. Ale za to ten sam tchórny mieszczan jest zuchem i to jeszcze jakim zuchem w obec swoich — chłopców, gospodarzy, na wystronie od siebie niechętnie patrzy obok, na szlachę wieśniaka, a własnemu dusz pasterski wiedeń si i ciemnoty dokuca. — dla czego? bo wie, że za to mu wios z głowy nie spadnie.

Porozumowanie także nie wyższy od umysłowego, i śmiało twierdzi, że nasz włościanin wyżej stał pod względem moralnym od mieszczaństwa, ten ostatni chyba się równa z naszym wyrobieniem. A nie sądzicie, że to przesada. Rozrzutność, pijalstwo, lenistwo, nieretelnosc tak samo trawi szpik kości naszego mieszczaństwa, jak wyrobność, i często po naszych mieszczach z ust włościan usłyszycie, że przy interesach lepiej mieć z włościan, niżeli z mieszczańcem do cywienia.

Przy tych duszy i serca włościanich cóż jeszcze powiódz o patriotyzmie naszych mieszczan? Patriotyzm to cnota społeczna, która jedynie w umyśle

oświeconym i w sercu prawem ma swoje siedzibę. Sędziów Kłińskich małoby się znalazło w naszym mieszczaństwie. Gierpiel za Kościół i Ojczyznę, znoś się wzięnie, wygnanie, katęgi, utracie mielnia bez nadziei zapłaty, toby się mało komu chciało z naszych mieszczan — z wyjątkiem Kłodkowiaków.

I tych to był, mieszczan trącających chęć „Orędownik” na czoło narodu wysunąć, choć im powiaryz starsz naszej nwy narodowej (?) Szczęśliwie, że sama natura rzeczy temu się sprzeciwia, bo inaczej pod takim przewodnictwem spadłszyby z kretesem! Niechaj więc raczy „Oręd.” iż mianem pretensjonalną (?) i niebezpieczną (?) poruczyć, niechaj swoją pracą, maną przyznania się do wytworzenia w mieszczaństwie białych a światłych i gorzliwych obywateli — oby bez rozgłosu, bez chęci zysku i osobistych korzyści, bez chęci szlachy sprawy poważniejszej.

Wreszcie i prośba do naszej brać starszej, do inteligencji, do wszystkich ludzi dobrej woli, co im rzecz oczysta na sercu leży, aby się nie dali zrazek szerokością — butą i zarozumiałości naszych małomieszczan. Gdyby byli swoje powinnność wyszczepić o dobro kraju społecni, a przymajmniej nasz światłyj współobywatelcie, to w Grodzisku takie zgorszenie nie byłoby możliwa, jakie się w nim stało. (Niezapamiętliw „Oręd.”) Ale cóż, lubimy się zawiązać w tęgę naszej powagi, naszego urzedu, naszego wrodzenia, a jak się nie uderzeczność zrobi, wtedy występujemy ostrą krytyką. Broimy się zżemu, nim się stanie. Nie szczydym zachodów — perwersyj — łłomaczeń — gdzie tego potrzeba, aby skandalowały zapobiedz. Te uwagi boparyczalne chciałem przesłać „Orędownikowi”, lecz ponieważ nie wiem, czyby je odrudkował, przesyłam je Tobie Szanowny Panie w tej nadziei, że jeśli je uznasz za godne huby i czerwidnia, nie odmówisz im gościnności, choćby w ostatnim kątku Twojego Szanownego pisma.

Z zamieszczeniem powyższej korespondencji niechaj się naprowadz sam, jej autor przekona, że się omylił w swoim przypuszczeniu, że odmówilibyśmy mu jej przyjęcia, gdyż ją był do naszego pisma nadawał.

Szan. korespondenta widocznie dotknęło do żywego smutno zajęcia w Grodzisku; pomijamy jego boleść, tem więcej, jeżeli mu wiadomo, z jakich pobudek trzech obywateli Grodzkich nie zostało swoich „podpisów”, podczas gdy drugich pięciu, ponawzają się na błądnie, natychmiast to uczyniło, ale nie rozumiemy, dla czego czyni za to sążnie odpowiedzialnym „Orędownika”, który właśnie jest sprawę na wierzch wydobyl, i podsuwa mu, wniawia w niego rzeczy, o których „Oręd.” nigdy nie pisał i nie myślał.

To, co szan. korespondent pisze o naszym mieszczaństwie, tem drobnem, które zainduia nasze liżone a tak biedne miasteczka, jest niestety wszystko prawdą. Gdyby jednak szan. Korespondent tak znał nasze pismo, jak mniemam znać mieszczaństwo, byłby widział, że wszystkie rozczki „Orędownika” są pełne takich poglądów, że wytykają niedostatków, słabości i błędów mieszczaństwa, wykazując, jakie się skutki płyną z tego i dla jednostek i dla całego społeczeństwa. Tymczasem szan. korespondent robiłaby z powodu zajęcia w Grodzisku, wyraża się tak, jakoby to dla „Orędownika” i jego czytelników było coś nowego, i rzecz prosta, twierdzi, że „Oręd.” mieszczaństwa „nie zna”.

Prawdą jest niestety, że większość mieszczaństwa, to prości wyrobownicy. My nieraz łłomaczymy, skąd to poszło i skąd pochodzi. Mieszczaństwo nasze było bez kapitału, dorabiał się może w otwartej walce z konkurencyą niemiecką i żydowską, z którą nie od dzisiaj, ale od wieków walczył. Mimo tych smutnych stosunków możliwosc wypracowania kapitału jest dawa, ale cóż, — nasze mieszczaństwo, skoro się tylko dorobi, z klasy pracującej zamienia się

na klasę używającą i spożywa dorobek. Tak jestesiny ciągle bez kapitałów, w ciągłej walce, w ciągłej słabości, i pod tym względem „Oręd.” nie tylko nieczeg nie wniawia w mieszczaństwo, czego nie ma, ale ostrzega je jeszcze przed złudzeniami.

Zmysł polityczny jest także w naszym mieszczaństwie słabo rozwinięty, i dla tego jeszcze do tych obowiązków narodowych, którym jego siła nie przeciwdziała, także słabo rozbudzone. Żyjemy w czasach, gdzie cały atak polityki rządowej idzie na masę ludności polskiej; myśmy dotąd mało, tyle, co nie, pamiętali o rozbudzeniu w nich zmysłu politycznego. Zaprowadzają szkoły symulacjne, ograniczają język polski więcej, jak prawo wydane pozwala, uczą religii po niemiecku, nasyłają nauczycieli Niemców, nierozumiejących słowa po polsku; każą wybierać na własną rękę proboszczów, zarządzać majątkami kościelnymi; woliągają do landwehvereinów; zewsząd idą ataki na mieszczaństwo. Niebezpieczeństwo się wzmogło, obowiązki obywatelskie stały się większe, a siły te same, bo csem się mieszczaństwo w nasze mało przygotowało do wytrzymania i tak wielkiej i tak częstej walki? Zaskoczyła ona je niestety, a więc się lamie, i od czasu do czasu występuje ogromna słabość. Ale cóż robić, nie budzić go wcale, nie odzwymać się wprost do niego, jak to czyni „Oręd.”, aby sobie uprzytomiało swe obowiązki? Czy na serwo mieliby wyższe klasę, nasza inteligencja, że ich siły same wystarczą, że podniewienie zmysłu politycznego w naszych średnich warstwach da się doprowadzić choć do stronnicych, danym stosunkom odpowiadających wymagań bez ustawicznego powoływania tychże warstw średnich do pracy nad sobą samą?

Tego punktu nasza inteligencja nie chce szczerze dotknąć i lubi go obchodzić, bo to rzecz wygodniejsza. Szan. korespondent „Kuryera”, który z taką ścisłością wypowiada swe zapatrywanie, także go pomija i podsuwa pismu naszemu rzeczy wprost nie stworzone.

Gdzie to „Oręd.” wypowiedział, że chce mieszczaństwo „wysunąć na czoło narodu i go wiarzyć mu star naszej nwy narodowej”? Jakże można podawać takie rzeczy pismu, które już dzwiałt już w jednym i tym samym kierunku pranie. My nie tylko przyznajemy szan. korespondentowi, że sama natura rzeczy sprzeciwiałyby się temu, ale bledziemy się starałi upokoić go, wykazuje mu, że choćby to nie było przeciw naturze, to jeszczej się nie stało, co podług niego ma być dążeniem „Orędownika”.

Gdzie szlachta, gdzie posiadziciele włości, którzy stanowią najprzebieższą część naszej społeczeństwa, a więc jej oświatę, upadają, tam miejsce i stanowisko po nich opróżnione zajmują, nie mieszczaństwo polskie, nad którem „Oręd.” pranie, ale Niemcy i żydzi z Poznania, Leszna, Gniezna, Inowroclawia, z Pomorza, Brandenburgii, Saksonii.

Dotychczas to się już dzieje, i dzieje się w oczach naszych, ponieważ się dzieje w rozmiażkach dla nas zastraszających, więc nie potrzeba, ani „marzyć”, ani się lłudzić „rozczkami”, tylko oczy otworzyć i patrzeć na następstwa, które obok tych żywych przyczyn żywe stać muszą.

A te żywe następstwa układają i przedstawiają się tak: że mieszczaństwo, w ogóle średnie nasze warstwy, a więc i gospodarza więcej, pozostają sami, bez szlachty, bez jej pomocy obywatelskiej, ale zawsze naprzeciw żywiłowli niemieckiemu, wskazane na własne swe siły. I tu zachodzi pytanie: pobudz w tych warstwach zmysł polityczny, zmysł samodzielności obywatelskiej o tyle, o ile to jest w nich materialny, czy je porostawia na pod-

-- Ulewne deszcze padające od soboty w King County w Irlandyi, wywołały nagłe powodzie, które zrządziły wielkie szkody, zabierając całe masy siana, zboża i owies. Wielkie deszcze porobiły także znaczne szkody w okolicy Monmouth.

— Z Kandahar w Afganistanie donoszą, że gubernator tamtejszy oznajmił swoje poddanie się Anglikom. W innych okolicach Afganistanu spokojnie, beztrudnie kabulary ewakuji, czy też w stani zostali w miastach, nie wiadomo gdzie.

Ameryka północna. W Memphis strzyły się ponownie żółta febra. Ludzi umierało po kilkudziesięciu dziennie. Kościółcy są pozamykane.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 10. września. Przypominamy wszystkim tym w Poznaniu, którzy skończyli lat 24, że mają prawo głosowania do sejmiku pruskiego, ażeby posili zaprzec w listę wyborczą na ratuszu, bo jeżeli tam nie będą zapisani, to głos stracą. Lista będzie wyłożona tylko dziś i jutro.

— * Dziś odbędzie się w ogrodzie Lamberta koncert braci Rappoportów na harmonie i tak zwanej gryfali.

— * Do miasta naszego przybył młody statek parowy „Wiktorja” ze Szczecina, który tak jest wazki, że przepływał mode przez wielką śluzę, i nadal będzie regularnie przejeżdżał rzekę między Stęglami a Dębniem.

— * Gdy cesarz miał przejechać przez Pelplin, przybył na dworzec w otoczeniu duchownym k. Biskup chełmiński. Ale przyrzekł nie być w Pelplinie nakazany i pociąg cesarski przebiegł w pełnym pędzie. Z Królowa nadstępa k. Biskupowi wyrozumienie tego postępkę, wraz z zaproszaniem na obiad, na który k. Biskup dał podrożego wieku nie pojechał. K. Biskup warszawski nie został wcale zaproszony, aczkolwiek Królowie w jego dyceyji leży.

— * Z Berlinia donoszą, że książko następcę tronu gorąco popiera młody urzędnik w r. 1885 w Berlinie wystawał powszechnie, i miał dla niego pozyskać cesarza. Nie wiadomo jednakże w pismach berlińskich szynkłego dla tego zamiaru zajęcia.

— * Piętna liberalne donoszą z wielkiem zdziwieniem i niezadowolaniem, iż toczące się urzędowe śledztwo, z powodu wzbudnych w kopalniach w Żabru na Górnym Śląsku niepokoju, wcale nie bada, czy górnicy mogli wyjść na wypłacenie im placu, tylko tego potrzebę, czy dyktują im prawo odnajdź in od placu tej samej podatków, składki itp. W ten sposób biedni górnicy będą niezadowoleni uszani winnymi, a tylko interpelacya w sejmie może wyświadczyć jak przykrą sprawę.

— * Rejencya opokała pozwoliła naczytelnikom, którzy tego żądali, pojechać na walne zebranie dyceyjalnego stowarzyszenia św. Cecylii, które się odbędzie w Bytomiu równocześnie z walnem zebraniem sąlskich katolików 15. i 16. b. m.

— Z pawiatu krobokiego, 5. września. Dnia 31. sierpnia r. odbyło się w Krobni na sali p. Pomorskiego zebranie pszczolary, celem założenia Towarzystwa pszczolary na powiat krobokie. Zebranych osób było 33. Zgromadzeni obrali jednogłośnie p. Drosiła, prezesa Towarzystwa pszczolary pawiatu śródlegiego na przewodniczącego.

Pan Drossel zgawiwszy zebranie, wykazał w krótkich, ale dobitnych słowach, potrzebę założenia Towarzystwa pszczolary i w naszym powiecie, na wdr już kilku istniejących Towarzystw pszczolarych w Księstwie Poznańskiem, na co zebrani jednogłośnie się zgodzili.

Pan Leon Stabrowski z Chocieszewa przeczytał następie statuta, nad którymi wszyscy zebrani wspólnie radzili i przeczytano statuta jednogłośnie przyjęli. Na prezesa Towarzystwa obrano jednogłośnie p. Leona Stabrowskiego z Chocieszewa; na sekretarza i bibliotekarza p. St. Zielińskiego z Babkowie; na skarbnika p. Jachymczyńskiego z Pudzisk; a na ławników p. Piotrowskiego jun., posiadziela z Nieparku, na członków zarządu gospodarza Pawła Wacha z Babkowie i gospodarza Jakóba Paszotę z Prayborowa. Na członków Towarzystwa zapisało się 23, która to liczba na pierwsze zebranie jest niedostateczna, a zdawalniająca i świadczy wymownie o dobrych chęciach zgromadzonych.

W końcu przystąpiono do wylosowania kilku artykułów pszczelniczych, po większej części darowanych Towarzystwu przez p. Leona Stabrowskiego. Na to wystąpił p. Ignacy Ochrzyński z Chwałkowa i podjął kwestyę w imieniu zebranych t. p. Drosselowi, jako i p. Stabrowskiemu, za podjęcie trudu i dobre chęci przy założeniu zraczonego Towarzystwa.

Stanisław Zieliński, sekretarza i bibliotekarza Towarzystwa pszczolary.

Rozmaitości.

— * Sp. Minucyze. W drodze, rozległemu łanami zboża i młynozemianami równiny polną sięgającą przypominającą Normandyi w Francyi — leży stawa miasto Falaise, dzień czasu tylko w kupieckim świecie z łaskawych wiołów, dawniej więcej i bardziej ryckiej zżytywające sławy, wnoszą się postarpane mechem czasu ruiny pozostałych znaków. W tem to miejscu i w jego okolicy przez lat 46 gościł weteran major polskich, dzisiaj już sp. Antoni Mińczycze, major ułanów polskich z 1830 r., dwulety i mętny żołnierz, co za dowody męstwa, dane na polu bitwy, nad zaszczytne okoliczności, zaszczyt Litwin z nad brzegów Niemna, siostrzeniec Naruszewicza. Dniwiećdziesiąt lat kazał mu Pan Bóg dźwigać brzemię żywota, z którego większa połowa przepędził na tułactwie, a które to dźganie pasmo dnia jego od pierwszych chwil świadomości aż do ostatniego technika poświęcone tylko czynom, a kiedy już się do czynu nie stało, wspaniałemu dla Polski. Litwin i dawny wojak na pierwsze hasło o powstaniu Korony poopierzył do bratańskich szeregów, bit się męcznie i na wielu pobojowiskach, w końcu zniewolony był z drugimi pójść za granicę kraju i schronić się we Francyi, gdzie w roku 1838 osiadł we Falaise. Młodsza generacya naszych wychodźców z roku 1863 kołatała i ceniła czcigodnego starca, boża słuchając jego rozpowiadań i do wspomnień o nadwiślańskich siołach liczył obrany przeszedł z nad Wilii i Niemna; za święty obowiązek uważano w podróży o kilkanaście mil zboczył do Falaise, aby go odwiedzić, lub na oplatek i wielokrotnie jako do siebie zaprosił. Miasto i okolica lubiły i stanowały starego Polaka, a wszyscy znali powiatowego staruszka, co w ostatnich kilkunastu latach żył, w wolnych chwilach spisywał z wdęką nad brzeg przyjeździej rzeczki i coraz zapuśdzaniem

stawał się rybołówcą. Sp. Antoni Mińczycze zgaął przed dwoma miesiącami dnia 1. lipca, a dnia 4. lipca, pochowany został na cmentarzu w Falaise. Nad tłumną jego i wstawnym grobem stanęło skromne grobo Polaków i liczy on oskarżenie żyjących nam Francuzów, — a ródka nasz. J. N. Rajski, właściciel znanaj w Paryżu firmy wyrobów włókiennych, w gwarancyjnych słowach, pechymi młodzieńca dla Polski i wdzięczności dla Francyi, podzielał starego towarzysza i wyraził podziękowanie miastobom Falaise, co przez ród wielu gościł w swoim mieście naszego rodaka. Nie dał mu Pan Bóg spocząć na cwałowej ziemi, które to było szwarcę spowiedział, ale mu do ostatniego technika pozwolił rachować wiarę w nieopodległość Ojczyzny. Wiczyński spojów jego duszy! („Kur“)

— * Bociany odlatające do krajów ciepłych, odprowadzają w noc z 25. na 26. sierpnia nocleg na wznózach pod Bielianami w pobliżu Krakowa w takiej liczbie, iż zakoniem udającym się o północy z pustelni swojej do świątyni na jutrzejn, wydawało się wogóle jakby od sniegu bielejące. Wdrujące stado mogło liczyć 5—6 tysięcy bocianów. W pewnej odległości porostawiane były do kota wełny, a w słasztorze bielianskim stało kilka ferpoczków: jedna na wieży kościelnej, inne na kominach coi klasztornych. Odlot bocianów spóźnił się cokolwiek w tym roku, a wyloty bowiem około 5. Wawrzynica opuszają nasze strony.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawski w Poznaniu. (Za wszelkie nieśli podane ogłoszenia i nadane rachunki, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 10. września.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 100 kilogramów	
	piekni.	redca. podleg.
Paszennia starej	10 50	10 —
— cowej	10 20	9 60
Zyta	7 05	6 00
Jęczmieńka	7 10	7 00
—	8 —	7 50
Grocha do gotowania	—	—
na pasze	—	—
Repiły zimowy	10 40	10 30
Reep	10 65	10 30

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100% Trał. Wypowiedzenie 000,000 litrów coasa wypowied. 62,400 mk. w września 52,400 mk., październ. 50,400 mk., listopad 48,900 mk., grudzień 46,900 mk., styczni 46,900 mk., luty 49,400 mk., kwiecień-maj 50,900 mk.

Kapitały, z dnia 9. września.

Poznańskie listy zastawne	97,75.
Poznańskie listy rentowe	98,90.
Austryjskie banknoty	173,30.
Rosyjskie banknoty	211,50.

Wrocław, 9. września. (Ceny targowe miodkie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targową.	W markach i funtach za 100 kilogramów	
	piekni.	redca. podleg.
Paszennia biała stara	26 36	15 —
—	17 18	17 26
— żółta stara	19 50	18 80
—	18 00	17 80
—	14 10	13 60
—	15 80	14 80
Owies stary	13 40	12 80
—	12 —	11 40
Groch	16 20	15 30

J. N. LEITGEBER w Poznaniu



see z danej dobroci i miarowilności.
Pełno na maszynie parowej od 1 do 2 marek.
Sorowce od 80 do 175 funt. za funt.
Transport przy jednym lub więcej mieczach najtęższej kołody, od 9 1/2 funta zał pocztą.
— Za czysty smek rozcz, na życzenie służę próbami. Ceny niskie, przy większej ilości za połowę taniej. (999)

M. FELEROWICZ

róg Rynku i Wodnej ulicy nr. 52 (967)
odebrać i poleca materye jesienne i zimowe na ubrania i paletoty po cenach jak zwykle umiarkowanych.

J. ZEYLANDA

Fabryka mebli i wyrobów stolarskich poleca swe wyroby w bardzo przystępnych cenach.
Bliżka patentowana i wszelki wybór mebli znajdujący się na składzie. (761)

Bank Ludowy w Pszczewie

Zapisana Sp. przyjmuję depozyta i płaci po 5 prk. Można listownie rzecz odrobić.

ZARZĄD:

Dr. Własowski, dyrektor. L. Orłowski, kasjer. J. Cichowicz, kontroler.

Sztuczne zęby
wprawia bez bólu (948)
Dentysta Przybylski,
Piekary nr. 22. (936)

Cośiemnie
świeża gęsie
poleca (802)

Edward Reppich,
Sapielski plac nr. 11.

Szczekornie, wazy decmalne, plugi, smarokłady do wozów, odkładniki, radlice i płoty, żelazo, żelazo i walcowane, gwóźdź kolejowe na belki do budowli, wozdnie drzewo, łańcuchy itp. poleca pe jak najtęższych cenach (20)

T. Krzyżanowski,
Szwerska ul. 17. obok kościoła Dominik (903)

Dwóch uczni
poszukuje zarzą
pickiana wiedeńska,
W. Byczkarska ul. 8. (901)

Chłopiec
porządku do posługi niech się zgłosi do Pałacu Gieszarska, ulica Włocławska, numerka nr. 14. (890)

Dwóch uczni
poszukuje zarzą cukiernika
K. STARKA,
(1005) Wrocławka ul. 14.

Chłopiec
niezwykłych zdolności, chcący się wyczerpać moźdżkowitą i zakładaćla wodociąg, znajdzie zatrudnienie miejsc
St. Offierskiego,
(903) Stary Rynek.